República Federativa do Brasil ,
DIARIO DO CONGRESSO NACIONAL

ANO XLVII - N° 53 SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 1992 BRASÍLIA DF

CONGRESSO NACIONAL

SUMÁRIO

1- ATA DA 4' REUNIÃO CONJUNTA, EM 12 DE NO­
VEMBRO DE 1992

1.1 - ABERTURA
1.1.1- Questão de Ordem

Levantada pelo Senhor Chico Vigilante e acolhida pela
Presidência, relativamente à inexistência de quorum para
a abertura da sessão.

1.1.2 - Comunicação da Presidência

Convocação ~e.sessão conjunta a realizar-se amanhã,
às 14 horas e 30 minutos.

1.2 - ENCERRAMENTO

1.3 - EXPEDIENTE DESPACHADO

1.3.1 - Mensagem do Senhor Presidente da República

- N° 132/92-CN (n° 695/92, na origem), propondo mo­
dificação no Projeto de Lei n° 44/92-CN, que "estima a
Receita e fixa a Despesa da União para o exercício finan­
ceiro de 1993".

Ata da 4a Reunião Conjunta, em 12 de novembro de 1992
28 Sessão Legislativa Ordinária, da 498 Legislatura

Presidência do Sr. Inocêncio Oliveira

ÀS 19 HORAS, ACHAM~11 PRESENTES OS SRS.
SENADORES:

Affonso Camargo - Albano Franco - Almir Gabriel -
Alui7jo Bezerra - Álvaro Pacheco - Amir Lando - Antonio
Mariz - Bello Parga - Beni Veras - Carlos Patrocft1io - Cba-

gas Rodrigues - éid Sabóia de Carvalho - 1)ario Pereir~ -
Dirceu Carneiro - Divaldo Suruagy - Elcio Alvares - Epltá­
cio Cafeteira - Esperidião Amin - Francisco Rollemberg -
Gerson Camata - Guilherme Palmeira - Humberto Lucena
_ Hydekel Freitas - João Rocha - Jonas Pinheiro - J088-
pbat Mllrinbo - José Fogaça - Jutahy Magalhães - Juvêncio

- 2534 Sexta-feira 13 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Novembro de 1992

EXPEDIENTE
CENTRO GRÁFIco DO SENADO FEDERAL

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL MANOEL VILELA DE MAGALHÃES
Diretor-Geral do Senado Federal
AGACIEL DA SILVA MAIA

Imprello sob responsabilidade da Meia do Senado Federal

Diretor Executivo
CARLOS HOMERO VIEIRA NINA
Diretor Adminiltrativo

ASSINATURAS

LUIZ CARLOS BASTOS Semestral .......................................................•... m ........................................ Cr$ 70.000,00
Diretor Industrial
FLORlAN AUGUSTO OOUTINHO MADRUGA
Diretor Adjunto

Dias - Levy Dias - Louremberg Nunes 'Rocha - Lourival
Baptista - Lucfdio Portella - Luiz Alberto - Magno Bacelar
_ Mansueto de Lavor - Márcio Lacerda - Marco Maciel -
Marluce Pinto - Mauro Benevides - Meira Filho - Moisês
Abrao - Nabor Júnior - Nelson Wedekin - Ney Maranhão
_ Odacir Soares - Pedro Simon - Pedro Teixeira - Raimun-
do Lira - Ronaldo Aragão - Ronan Tito - Ruy Bacelar -
Valmir Campelo.

E OS SRS. DEPUTADOS:

~

~Isro 1UJRIGOES Pl'B
JULIO CABRAL PrR
MAJOru) LUZ PrR

AMAPA

ARJI.OO GES PrI1'
ERAUX> 'lRINDNE BUXX)

~PEIAFS BUXD
\7A'IlEt'm GErES PIR

PARA'

IDmGl3 JUVENIL :!?ME
ET,JEI. H:DUGUES PMl3
GBRSC6 PERES pa;
HERMINIO CALVINBJ PME
BIIARIO OOI!&A P1'B
MMUO CHBEKm' PlR
PAllID TI'mN PMl3

AMI\ZCBAS

EUI.BR RIB8IK) PMl3
EZIO E'ERRBlltA BUXX>
P1WIERNBY AVELlII) mx::

Tiragem 1.200 exemplares

KHXmA

CARJ:a3 CAKJR::A Pm
MlWRICIO C'ALIX'ro BUXX)

Hl3EL HXlRA PlR
~CANDIOO P1'B
RECITARIO C'A$OL PlR

}!!RE

CELIA MF.NIPS PrS
J01!O MMA Pm
lQID}('ti SANrDG) BUXX)

ZnA BBZERRA l?H:B

'1lrANl'INS

m:xlAROO SIGlEIRA CAMPCS PIX:
Em:IRE JUNIOO BUXX>
:EmGMI(JS .ARAUJO PMDB
OSVAI.OO REIS PrR
PAU!D HXJRllD PnS

MARANImO

cm CARVAIID PMDB
ERAN:!ISCO COEm) PlX!
HAroIOO SAOOIA Pr
JAYME SANrANA PSIE
.JClPD Rl:XJLEO PnS
Jam CARIíS SAOOIA PSB
Jam RBINAIOO BUXX)

NAN SClJZA PST
PEJR) OOVAIS PDC

CEARA

Amt:mO Im fWlOCS BUXX)

ARIooro~ PSB

Novembro de 1992 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Sexta-feira 13 2535

C'Al<í!}b BImEVIDFS PMDb ~
~~~t. PMDB
JACKSON PEREIRA PSDa .AN.OCmO ~ BUXX>
LUIZ GIJW) PI1.l' CLE'ro E2U:.CW S/P
LUIZ PCNmS PSDB JOSE TIIJ.mZ lDl) PMDB
MJRí:m 'lORGlm PSDB LUIZ DANrAS BUXX>
PINHEIRO LANDIM PMDB MENIXK!A NEm) PI1.l'
UBIRATAN AGUIAR PMDB orAVO CALHEIROS PMDB
VICENrE FIAIm BrOCO ROBERIO 'lORRES Pm

VI'IDRIO MALTA PI:S
PIAUI

SERGIPE
JESUS TAJRA BrOCO
JONJ HENRI~ PMDB J'ElUmD REIS Br.OCO
JOSE LUIZ MAIA PDS MESSIM:; OOIS BUXX>
KJSSA mms BrOCO PEDRO VAI.ADl\RES PST
PAES IANDIM BUXX>

BAHIA
RIO GRANDE 00 N:Rl'E

AN:;EID Ml-\GALHAES Br.OCO
F.l:AVIO ROCHA PL AROLOO CEDRAZ BUXX)
IBERE EERREIRA BUXX> BERAI.OO B:lAVENTURA PlJ!'

CIDVIS ASSIS PlJ!'
PARAIBA ERALJX) TnlXD BUXX>

EERAIM MJRAIS BUXX>
GEDDEL VIEIRA LIMA PMDB
GE:NEBALOO CORREIA PMDB

EVAUX> ~VES BUX!O HAROLOO LIMA PCdoB
IVAN BURITY BIDCO JABES RIBEIRO PSDB
IVANDRO CUNHA LIMA PMDB JAIRO AZI POC
JOSE LUIZ CIERO!' PMDB JAIRO CARNEIRO BICCO
RIVALOO MEDEIROS BUXX> J(W) AIMEIllA PMDB
VITAL 00 REm PlJ!' JON) ALVES PI:S

J(W) CARI.a3 ~ S/p
PERNAMBtXD JOOIVAL llr,AC; POC

JORGE: KIDJRY BICCO
ALVARO RIBEIRO PSB JOSE CARroS AIELUIA BICCO
EERNANOO BEZERRA COELIJ) PMDB JQSE~ BICCO
m::x::ma::IO OLIVEIRA BrOCO JOSE IaJREKX) PI:S
JOSE CARroS VASC:XH::ELIDS BUXX> LUIS EOOAROO BICCO
JOSE MENIXK!A BEZERRA BUXX> LUIZ M:m:IRA Pm
WIZ P:rAIJHYLl}J) PSB NES'l{R 00ARrE PMDB
MAURILIO FERREIRA LIMA l?MDB PRISCO VIANA PI:S
MIGUEL .ARRAES PSB RIBEIRO TAVARES PL
NIISOO' Gl:BSCti PMDB SERGIO BRrIO POC
0SVAt00 aEIID BrOCO UIroRICD PINro PSB
PEDRO~ BUXX>
RENTI.OO CAIBEIRCS PCdaB MINAS GE1W:S
lQ3ER1O F.tWl::A PSB
KJBERID EREIRE PCB ALVAID PEREIRA PSIB
SAIATIEL CARVAI.B) Pl'R ANNIBAL 'mIXEIRA PrB
WIISC6 CAMPOS PMDB .ARN::ELY ]E PADIA BUXX>

2536 Sexta-feira 13 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Novembro de 1992

ARMANOO CQS'I2:\. IHlB LIBERATO CAB"CIO Pm'
AVEI.JN) CCSTA PL LUIZ CAR:I:ffi SANroS PMDB
ELIAS KJRAD PSDB LUIZ GUSHIKEN Pl'
E'ERNANOO DINIZ PKI3 z.mGAIBAES 'lEIXEIRA PSDB
GENESIO BERNARDm:> lM)B MAH:EL KmlIRA PMDB
IBRAHIM ABI-ACKEL POO MARCEID BARBIERI PMDB
J(W) PAUID P.r NELSCN MAIQJEZELLI PrB
JOSE ALOO PRS PEDRO PAVNJ POO
NEIF JABUR l?MDB RCBERIO~ m:m
NnMARIO MIRANm P.r ROBSOO Tr..NA PL
Cl3M1\NIO PEREIRA PSDB 'lU3A MGmAMI PSOO
PAUID lQo!1\ID BUXX> v.ALJE.mR CCSTA PL
PEDRO TASSIS PMDB
SAMIR TANNUS POC MA'ro GROSSO
TILDEN SANl'IAOO PT
VITIDRIO MEDIOLI PSDB JC.INJ TEIXEIRA PL
WAGNER 00 NASCIMENIú BUXXl RODRIGUES PAIMA PTB
wn..soo CUNHA Pl'B

DIS'IRI'lO EEDERAL
ESPIRI'lO SANro

AU3US'ID CARVAIHO PCB
AIDIZIO SANroS Pm' BENEDI'IO JX:I.mG)S Pl'R
ErEVALDA GRASSI DE MENEZES l?MDB CHICO VIGTIANrE Pl'
J01!O :BMJrISTA M1ITA PSDB EURII:ES BRrIO PIR
PAUID HA'RT(Jt-l; PSDB MARIA UúJRA Pl'
RrrA CAMATA l?MDB

G)!1\S

RIO DE JANEIRO
.ANJnfiO FALEIROS PSDB

J\Ml.\RAL NE.Tro POO JON) NATAL PMDB
CARICS ALBERID CAMPISTA PIJr II.(!!A VANIA PMDB
FRAN:!ISCO rx::mmLLE'.S BUXXl llJIZ SOYER PMI:E
JAIR BJISCt.mRO PIe PAUID MANIWUNJ P1X!
JNIDIRA EEGHALI PCdoB PElR) ABRN) PIR
JON) MENDES PI'B ROBERIO~ POC
LUIZ SAI1J.W) POI' RCNAUX) CAIAOO BIíXD
:NE:I:.SOO BENIER PL VIRM:ImES CRUVINEL PMDB
PAUID PORIU::rAL Por
PAUID RAM)S Pm' MMD GBOSSO 00 SUL
REGINA Q)R])IIBJ S/P
SER:nO CURY Pm' FIAVIO DERZI BI!XX)

SImEY DE MIGUEL "IN GEX:R3E TAIG:M:Y.ro BIOCO

SK> PAUID PARANA

AIOO REBETO PCdaB AN.OCmO BARBARA BIOOO
AIDIZIO~ Pl' DE!CnD TAVARES PST
.ANIaITO CARrOS MENDES TImME PSDB ELIO DM.iIA-VECCHIA Pm'
CARImO ALVES P1'B F.rAVIO ARNS PSDB
~RIGHI Pl'B DXIAID PIZZATro BI.CO'J
GERAIro AICIOON FJl1J) PSDB LUIZ CARtDS HAULY pgr
HELIO BICUDO Pl' }IHI)Z m RCCHA PSOO ,

Novembro de 1992 mARIO DO CONGRESSO NACIONAL Sexta-feira 13 2537

MrnIA AMIN
DEJANDm DALP~
JARVIS GAIDZINSKI
UJIZ HENRIÇOE
ORIANOO PP.C.HEn)
RUBERVAL P:o:arro

RIO GRANDE 00 SUL

ADAO PREI"I'IO
.ADROALOO STREX:'!K
ADYIS<:!t mrrA
.AROO MAGARIOOS
CEISO BERNARDI
EE"I'l'ER JUNIOR
GERMl-\ID RIoorro
BIIARIO BRAUN
IVO MAmARDI
JO..lI.D DE DEUS ANIUNE'.S
WIS ro::lERlú PCNm
0DACffi. KIEm
DSV.AI..OO BENDER
'lEIM) KIRST
VIcroR ENX:ICN.r

PDS
PMDB
PL
IMlB
BUXD
POS

P1'
PSDB
PDS
BUXD
PDS
PDS
PMDB
PMDB
PMDB
PDS
PMDB
PMDB
PDS
PDS
PDS

O SR. PRESIDENTE (InocênciO Oliveua) - As listas

o Sr. Chico Vigilante - SI. Presidente, peço a palavra
pela ordem.

O SR. PRESIDENTE (Inocêncio Oliveira) - Tem V.
Ex' a palavra.

O SR. CHICO VIGILANTE (PT - DF. Pela ordem.)
- Sr. Presidente, é evidente a falta de quorum em plenário.

Requeiro a V. Ex' o cumprimento do art. 28 do Regi­
mento Comum, que dispõe ser necessária a presença de 1/6
de Parlamentares em plenário para a abertura da sessão. Por­
tanto, peço a V. Ex' a suspensão da mesma.

O SR. PRESIDENTE (Inocêncio Oliveira) - É regimen­
talo requerimento de V. Ex· Efetivamente, não eXiste em
plenáno 1/6 dos Srs. Senadores e dos Srs. Deputados.

A Presidência vai suspender a reunião, convocando ses­
são conjunta a realizar-se amanhã, às 14 horas e 30 minutos.

O expediente que se encontra sobre a mesa será despa­
chado independentemente de leitura, nos termos do art. 155,
§ 2°, do Regimento Interno do Senado Federal, 1° subsidiário
do Regimento Comum.

O SR. PRESIDENTE (Inocêncio Oliveira) - Está encer­
rada a reunião.

(Levanta-se a reunião as 19 horas e 22 minutos.)

EXPEDIENTE DESPACHADO

(Art. 155, § 2°, do Regimento Interno do Senado
Federal, 1° subsidiário do Regimento Comum)

(*) MENSAGEM N° 132, DE 1992 - CN
(No 695/92, na origem)

Senhores Membros do Congresso Nacional,
Tenho a honra de submeter à deliberação de Vossas Exce­

lências, na forma do § 5° do art. 166 da Constituição Federal,
proposta de modificação do Projeto de Lei do Congresso Na­
cional n° 44, de 1992, que "estima a Receita e fixa a Despesa
da União para o exercício financeiro de 1993".

Brasília, 11 de novembro de 1992. - Itamar Franco.

de presença acusam o comparecimento de 53 Srs. Senadores (*) Será publicada na íntegra em suplemento à presente edIção do Diário
e 22 Srs. Deputados. do Congresso Nacional.

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL

PREÇO DE ASSINATURA

(Inclusas as despesas de correio via terrestre)

SEÇÃO I (camara dos Deputados)

Semestral........... Cr$ 286.706,00 até 1°/11/92

SEçAo fi (Senado Federal)

Sem estral ............. Cr$ 286.706,00 até 1°/11/92

J. avulso ................ Cr$ 2.048,00 até 1°/11/92

Os pedidos devem ser acompanhados de cheque pagável
em Brasília, Nota de Empenho ou Ordem de Pagamento pela
Caixa EconÔmica Federal- Agência 1386 - PAB-CEGRAF,
conta corrente nO 920001-2 e/ou pelo Banco do Brasil- Agên­
cia 0452-9 - CENTRAL, conta corrente nO 55560204/4, a favor do

~

CENTRO GRAFICO DO SENADO FEDERAL
Praça dos Três Poderes - Brasília - DF

CEP: 70160-900

Maiores informações pelos telefones (061) 311-3738 e 311-3728 na Super­
visão de Assinaturas e Distnbuição de Publicações - Coordenação de Atendimen­
to ao Usuário.

Centro Gráfico do Senado Federal
Caixa Postal 07/1203

Brasília - DF

EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS